
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 46 DEL 10/02/2023 
 

OGGETTO: “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” - Codice CUP C91B20000340002 
Codice CIG Z373991FC1. Affidamento appalto di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs 50/2016. Impresa: Elettrica Gover srl di Codroipo. Spesa complessiva di Euro 6.650,79. 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 09 febbraio 2023 DATA 09 febbraio 2023 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 226 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Esercizio 
provvisorio del bilancio 2023 nelle more dell’adozione del Piano annuale e del Bilancio preventivo 
2023”;  

 
Premesso che, l’Istituito ha la necessità di effettuare delle lavorazioni integrative 

sull’impianto di rilevazione incendi della Palazzina Ambulatori, con particolare riferimento 
all’installazione di ulteriori rilevatori incendio da collegare all’esistente impianto antincendio; 

 
Quantificato, puntualmente il valore delle lavorazioni da eseguire nell’importo di Euro 

5.139,84, cui vanno aggiunti Euro 369,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi Euro 5.509,04 (al netto di IVA in misura di legge);  

 
Considerata la necessità di procedere con l’affidamento dei lavori e valutato che, per 

importo e tipologia, l’appalto può essere affidato direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, previa negoziazione sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG come disposto 
dall’art. 58 del citato D.Lgs 50/2016; 

 
Viste le direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale Infrastrutture e Territorio della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – trasmesse con nota prot. 185746 dd 15.10.2022 e 
recepite da codesto Istituto sub prot. 10493 dd 17.10.2022 – che disciplinano gli affidamenti delle 
Amministrazioni che realizzino opere con il contributo regionale;  

 
Preso atto che, le direttive vincolanti summenzionate impongono alle Stazioni Appaltanti di 

procedere con l’affidamento diretto non preceduto da confronto concorrenziale in tutti i casi in cui 
la normativa nazionale prevede in via generale la possibilità di procedere con affidamento diretto; 

 
Valutato, per quanto sopra esposto, di avvalersi dell’impresa Elettrica Gover srl di 

Codroipo, in quanto operatore economico che ha già svolto a regola d’arte e con la dovuta 
diligenza, i lavori di adeguamento antincendio della Palazzina Ambulatori dell’Istituto e che tale 
decisione è conforme alle disposizioni dettate dalle menzionate Direttive vincolanti in merito alla 
rotazione degli Operatori Economici; 

   
Considerato che, con lettera di invito prot. GEN-INT 101 del 20.01.2023 è stata esperita 

sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG la negoziazione RdO rfq_44135 con l’impresa Elettrica 
Gover srl, nella quale veniva richiesto all’operatore economico di formulare un ribasso rispetto 
all’importo di Euro 5.139,84 posto a base della negoziazione; 

 
Evidenziato che, entro il termine del 3 febbraio 2023, l’Operatore Economico ha offerto un 

ribasso del 1,12% rispetto all’importo di Euro 5.139,84, come risulta dal verbale di gara prot. GEN-
INT 279 dd 06.02.2023 allegato al presente atto sub “1”; 

 
Ritenuto congruo il ribasso offerto dall’impresa Elettrica Gover e, stabilito 

conseguentemente di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla 
Elettrica Gover l’appalto dei “Lavori di integrazione antincendio ambulatori” - Codice CUP 
C91B20000340002 Codice CIG Z373991FC1 – verso l’importo di Euro 5.082,27 cui vanno 
aggiunti Euro 369,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi 5.451,47 (IVA 
esclusa); 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 il contratto verrà 

stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

Quantificata la spesa complessiva per l’affidamento di cui in parola in Euro 5.451,47 per 
lavori (oneri di sicurezza inclusi), cui vanno aggiunti Euro 1.199,32 per IVA nella misura del 22%, 
per complessivi Euro 6.650,79 e ritenuto di provvedere alla relativa copertura; 

 
Precisato che, con determinazione dirigenziale n. 437 dd 28.12.2022 è stato approvato il 

certificato di regolare esecuzione e la chiusura contabile dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
per l’adeguamento antincendio della Palazzina Ambulatori ed uffici dell’Istituto (Codice CUP 
C94E17000190003 – CIG 83493559B4)”, in esito alla quale si rilevava l’economia di Euro 
2.268,38 sul contributo di Euro 220.649,27 concesso con decreto n. 2592/SPS del 26.11.2019, 
rendendola disponibile per la realizzazione di altre opere; 

 
Valutato conseguentemente, di reperire la copertura finanziaria per la quota residua di Euro 

4.382,41 a valere sul contributo regionale di Euro 630.000,00 assegnato all’Istituto con decreto n. 
1903/STS del 02.10.2020 per interventi di “messa a norma e adeguamento antincendio”; 

 
Precisato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte all’ing. Elena 

Clio Pavan, direttore della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica, la quale ha individuato quale 
Direttore dei lavori l’ing. Vito Suklan, in forza alla medesima struttura; 

 
Visti, il D. Lgs 50/2016, il DM 48/2018 e le Direttive vincolanti della Direzione centrale 

Infrastrutture e Territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  
 
tutto ciò premesso e considerato,  
 
accertata la regolarità degli atti, 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 
1. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT 279 dd 06.02.2023, allegato al 
presente atto sub “1”, dal quale risulta che, in esito all’esperimento della RdO rfq_44135 sulla 
piattaforma telematica eAppaltiFVG, Elettrica Gover di Codroipo ha offerto un ribasso del 1,12% 
rispetto all’importo di Euro 5.139,84 posto a base di gara;  
 
2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, l’appalto dei “Lavori di 
integrazione antincendio ambulatori (Codice CUP C91B20000340002 - Codice CIG 
Z373991FC1)” all’impresa Elettrica Gover di Codroipo (C.F. e P.IVA 01829780301) verso 
l’importo di Euro 5.451,47 (oneri di sicurezza inclusi); 
 
3. di procedere alla stipula del contratto con l’appaltatore – Elettrica Gover di Codroipo (C.F. e 
P.IVA 01829780301) – mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. 
Lgs 50/2016; 
 
4. di approvare la spesa complessiva dell’affidamento di cui all’oggetto di Euro 5.451,47 (oneri di 
sicurezza inclusi) per lavori, cui vanno aggiunti Euro 1.199,32 per IVA al 22%, per complessivi 
Euro 6.650,79; 
 
5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.650,79 trova copertura nel seguente modo:  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

• per Euro 2.268,38 a valere sul finanziamento regionale concesso con decreto n. 2592/SPS 
del 26.11.2019;  

• per Euro 4.382,41 a valere sul contributo regionale di Euro 630.000,00 assegnato all’Istituto 
con decreto n. 1903/STS del 02.10.2020 per interventi di “messa a norma e adeguamento 
antincendio”;  
 

6. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono svolte dall’ing. Elena 
Clio Pavan, direttore della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica, la quale ha individuato quale 
Direttore dei lavori l’ing. Vito Suklan, in forza alla medesima struttura. 
 
 
L’onere relativo al presente provvedimento, definito in Euro 6.650,79 viene imputato al conto 
20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e trova copertura 
sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 
50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 10/02/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 46 del 10/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 10/02/2023 13:31:03
IMPRONTA: 522E1962DD45E90B3E587E7AE798145EAA2C5FEE460A45E810A906316330B15E
          AA2C5FEE460A45E810A906316330B15E54458A27788CBF426010279F0F4DE9C1
          54458A27788CBF426010279F0F4DE9C1509292C2A702C8F66EC94ECF8DA081CA
          509292C2A702C8F66EC94ECF8DA081CA7FA739001A4F395228A5D0737D890263


